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Abstrakt:

Tato disertace vychází ze sociologických závěrů, podle kterých je úspěch v procesu učení

značně ovlivňován sociálním prostředím. S ohledem na tuto skutečnost jsou zde kladeny

otázky týkající se nerovností v procesu učení se cizímu jazyku. Jsou zkoumány některé

kategorie jako například sociální třída, motivace a postoje, které jsou v oblasti výzkumu učení

se cizímu jazyku považovány za důležité externí faktory. V souvislosti s těmito pojmy je

proces učení se cizímu jazyku nahlížen jako výrazně ovlivněný příležitostmi k učení a pojetím

vlastní identity jedince učícího se cizí jazyk.

Výsledků šetření bylo dosaženo použitím kvalitativního paradigmatu za použití narativního

přístupu a rozhovoru jako hlavní výzkumné metody. Výzkumný design byl pragmaticky pojat

a využil biografii a případovou studii. Výsledky výzkumu jsou prezentovány formou dvou

kazuistik, přičemž použití narativní analýzy umožnilo zachytit diverzitu a komplexnost obou

vybraných případů. Výzkum probíhal v univerzitním prostředí a jeho účastníky byli studenti

technických fakult.
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Abstract:

This dissertation draws on sociological assumptions that learning success is significantly

influenced by social environment. In this respect the questions of inequality in foreign

language education are raised. The external factors such as social class, and motivation and

attitudes, as two major social psychology phenomena related to success at foreign language

learning, are researched. Based on these concepts the process of foreign language learning is

considered as strongly influenced by opportunities for learning and by the process of

constructing foreign language learner´s identity.

The research follows the qualitative paradigm using the narrative approach, and an in-depth

interview as the main research method. The research design of biography and case study is

used and two individual case studies are presented, with the impact of showing diversity and

complexity of foreign language learning. The research takes place in the university

environment – the students of technical faculties were the object of the research.
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„… A dělají nejvíce ti, kteří nejvíc zmohou – nejvíce pak zmohou nejbohatší – a jejich synové

v nejranějším věku začínají chodit do škol a nejpozději z nich vycházejí.“

Platón, Prótagoras, 326d
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1. ÚVOD
Předložená práce se snaží analyzovat výsledky některých výzkumů v oblasti osvojování

cizích jazyků a sociologických výzkumů v oblasti nerovností ve vzdělávání. Jejím cílem je

syntetizovat tyto oblasti a porozumět nerovnostem v procesu učení se cizímu jazyku.

Výsledky rozsáhlých kvantitativních výzkumů ve výše zmíněných oblastech byly použity jako

východiska a hlavním smyslem kvalitativně pojatého výzkumu v této disertaci je

prezentovat individuální životní příběhy v jejich rozmanitosti a komplexnosti a poukázat na

aspekty, které jsou přítomny v konkrétních podmínkách autorčina výzkumného prostředí.

Tato práce se zabývá vnějšími faktory, které se podílejí na procesu učení se cizím jazykům a

utváření cizojazyčné kompetence. Poukazuje na některé sociologické kategorie, které jsou

v procesu učení se cizímu jazyku považovány za nepřímé faktory ovlivňující učení. Hledá

odpovědi na otázky spjaté s nerovnostmi v oblasti učení se cizímu jazyku. Zabývá se

definováním termínu nerovnost z pohledu sociologie a bere v úvahu zejména kulturní,

ekonomický a sociální kapitál jedinců a jejich nejbližšího okolního světa, který ovlivňuje

postoje a motivaci k učení se cizímu jazyku. Vychází z některých sociologických závěrů a

předpokládá, že úspěch při učení je do určité míry ovlivněn sociálním prostředím jedince a

pojetím jeho identity. Zabývá se tím, jak odlišné tyto vlivy mohou být, a to pomocí

etnografické případové studie, neboť k objasnění postojů a motivace je třeba věnovat

pozornost partikularitám a „jednotlivým činnostem skrze … hustý popis1 kulturního

kontextu“ (Duff, 1995, cit. podle Day, 2002, s. 21). Předmětem zkoumání je subjektivní

realita jedinců studujících cizí jazyky - konkrétně anglický jazyk. Výzkum se zaměřuje na to,

jak je proces učení se cizímu jazyku vnímán studujícími jako aktéry sociální situace.

Zaměřuje se na jejich percepce a postoje a zachycuje jedince učící se cizí jazyk v jejich

sociální a historické perspektivě.2

Přehledová část disertace umísťuje výzkum v kontextu ontologických východisek, teorií

vzdělávání a potřebných teoretických konceptů. Představuje důležité strategické

dokumenty ovlivňující vývoj jazykového vzdělávání v České republice. Podává přehled o

1 thick description (Geertz, 2000)
2 Podrobněji o sociálních a historických souvislostech učení se cizímu jazyku například B. Nortonová (Norton,
2000).
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vývoji a zaměření výzkumů v oblasti učení se cizímu jazyku (SLA)3 v českém a mezinárodním

kontextu a legitimizuje volbu výzkumného zaměření této disertace v širších souvislostech.

Způsoby uvažování o učení se cizím jazykům v této disertaci vycházejí ze sociálně

orientovaných teorií v oblasti SLA, které například dávají do souvislostí učení se cizímu

jazyku a identitu jedince: „Učení se cizímu jazyku může za různých okolností vést ke změně

duševního systému jedince, včetně konceptu sebepojetí“ (Lantolf, 2000, s. 5).

V souladu s evropskými tendencemi mnohojazyčnosti (Společný evropský referenční rámec

pro jazyky, 2002)4 není v této práci popírána důležitost ostatních jazykům, avšak anglický

jazyk je zde pojímán jako lingua franca, a to především pod vlivem geografického,

politického, ekonomického a kulturního kontextu České republiky. Této problematice je

také věnována jedna z podkapitol.

Tato práce charakterizuje termín habitus, který v této práci představuje jeden z důležitých

pojmů, a nalezení jeho významového naplnění v oblasti učení se cizímu jazyku je cílem

jedné ze specifických výzkumných otázek.

Výzkumná část v návaznosti na vývoj výzkumů v oblasti SLA vysvětluje posun od

kvantitativně zaměřeného výzkumného paradigmatu k paradigmatu kvalitativnímu a tuto

změnu zdůvodňuje. V souladu s Dayovou je možné transformaci výzkumného paradigmatu

v této práci označit za „posun od tradice výzkumu osvojování cizího jazyka zaměřených

pozitivisticky - na hledání pravidelností a upřednostňující statistické analýzy a

experimentální a kvazi-experimentální výzkumné designy - k tradici lingvistické

antropologie a etnografie komunikace, které nazírají lidské vztahy, sociální kontexty a

situace za primární v procesu učení se cizímu jazyku“ (Day, 2002, s. 20 – 21). Takto

zaměřené výzkumy „používají etnografické přístupy, aby bylo dosaženo hlubokého

porozumění komplexity a partikularity učení (Day, 2002, s. 21).

3 Vzhledem k rozsahu a zaměření práce není věnována hlubší pozornost rozlišení pojmů osvojování cizího jazyka
(second language acquisition) a učení se cizímu jazyku (second language learning) a tyto pojmy jsou používány
synonymicky. Vzhledem k užívání zkratky SLA (second language acqusition) v odborných pracích v oblasti
výzkumu učení se cizímu jazyku, je i zde tento akronym používán.
4 V disertaci je dále tento dokument uváděn pod zkratkou CEFR (Common European Framework for Languages).
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Kapitola zaměřená na metodologii představuje argumenty pro volbu biografického designu,

metodu sběru dat (rozhovor a osobní dokumenty účastníků) a narativní analýzu jako způsob

analýzy a prezentace výzkumných šetření. Výsledky výzkumu jsou prezentovány v podobě

případových studií – příběhů dvou jedinců studujících anglický jazyk jako povinný předmět

v prvním ročníku vysokoškolského studia na nefilologických fakultách Univerzity Pardubice.

Mezioborové zaměření disertace

Práce, zabývající se zkoumáním sociálních vlivů a nerovnostmi ve výchově a vzdělávání, jsou

pracemi spadajícími do oblasti sociologie výchovy5. Je-li nahlíženo na vzdělávání

perspektivou sociologie, jsou kladeny například otázky, jak příslušnost k určité společenské

třídě ovlivňuje šance jedince na vzdělání.6 Stejně tak, jako je podle sociologů možné

pozorovat třídní rozdíly v mnoha jiných oblastech lidské existence, např. životního stylu

nebo způsobu trávení volného času (Duffková et al., 2008), vkusu pro umění nebo způsobu

stravování (Bourdieu, 1984), existují i třídní rozdíly ve vzdělanostních šancích (Matějů,

2006; Calhoun 1994; Giddens, 1999). S ohledem na tyto skutečnosti je možné tuto práci

oborově umístit částečně na pomezí sociologie výchovy, neboť se zabývá výchovou a


[…]


angažována a plně zaujata“ (Mills, 2002, s. 213).

Shrnutí a návrhy pro aplikaci v praxi:

1) Vnímání odlišnosti studentů a jejich individuální zkušenosti z předchozího průběhu učení se

anglickému jazyku směřuje k holistickému chápání studenta ve vyučování, zároveň však

přispívá k jeho individualizaci ve vyučování.
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2) Povědomí o nerovnostech v sociální oblasti studenta může změnit pohled učitele na

vyučovací proces – odlišné sociální podmínky se promítají do cizojazyčné třídy a ovlivňují

práci učitelů a vyžadují jejich připravenost na komplikovanou edukační realitu.

3) Kurikulum odborného anglického jazyka87 může být, vzhledem k průběhu předchozího

učení se cizímu jazyku, vzdálené a nekoresponduje s předchozím učením a prekoncepty, se

kterými studující do výuky na VŠ přicházejí.

4) Na druhou stranu je však implementaci odborně zaměřeného anglického jazyka možné

označit za důležitý motivační prvek, neboť obsahy těchto kurzů reflektují specifika

vybraného oboru vysokoškolského studia.

5) Problémové vyučování a způsob výuky orientovaný na úkol (task-based teaching) nabízejí

ve výuce cizích jazyků možnosti působit pozitivně na změnu postojové orientace učících se

jedinců a zvyšování interkulturní komunikační kompetence.

6) Praktická aplikace cizího jazyka (anglického jazyka) v reálných komunikačních situacích nebo

jejich simulacích, např. spolupráce se studenty přijíždějícími na Univerzitu Pardubice

v rámci studentských mobilit.

7) Nástrojem pro simulaci autentické komunikace je možné navrhnout videokonference se

zahraničními univerzitami.

8) Účast na krátkodobých výměnných pobytech s partnerskými univerzitami Univerzity

Pardubice. Důvodem pro tyto krátkodobé pobyty je pomoci překonat studujícím negativní

postoje k pobytu v zahraniční na základě vlastní zkušenosti, použití anglického jazyka

v autentických podmínkách a podpořit rozvoj otevřenosti a pozitivních postojů k jiným

kulturám.

9) Zařazení etnografického projektu v rámci výuky odborného anglického jazyka na

technických fakultách Univerzity Pardubice za účelem rozvoje interkulturní komunikační

kompetence, a to především v kurzech vyšší jazykové úrovně. V souvislosti s tím

spolupracovat s českými studenty vyjíždějícími do zahraničí a podpořit vznik semestrálního

modulu etnografie v procesu učení se cizímu jazyku vyučovaný v anglickém jazyce. Tím

iniciovat spolupráci vyučujících anglického jazyka na Jazykovém centru s odborníky

z Filozofické fakulty a případně příslušných technických fakult Univerzity Pardubice.

87 English for Specific Purposes – Anglický jazyk pro specifické účely
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10) Tím také zvýšit pozitivní postoje k plurilingvismu a motivaci učit se cizí jazyky za účelem

skutečného dorozumění, neboť motivace, jak bylo zmíněno v přehledové části práce je

důležitým faktorem ovlivňujícím jakoukoli lidskou činnost, a tedy i učení. V souladu se

sociology je nutné zohlednit sociální prostředí jako faktor podílející se na utváření postojů.

Jedná se sice o vliv nepřímý, který se nepodílí přímo na schopnostech jedince se cizí jazyk

učit, promítá se však do motivace jedincova jednání a praktik pokud jde o učení se cizímu

jazyku.

11) Je-li možné považovat znalost anglického jazyka za důležitou součást zaměstnatelnosti a její

neznalost za hendikep, je třeba podpořit na technických fakultách studium cizích jazyků,

zejména pak angličtiny. 88 Jak ukázal tento výzkum, některá rozhodnutí o jazyce mohou být

vysoce individuální a spjatá s osobními zkušenostmi. Ta pak mohou negativně ovlivnit

profesní kariéru jedince.

12) Je třeba si také uvědomit význam spravedlivých šancí v jazykovém vzdělávání. Není však

možné věřit v rovnost. Studující jsou ovlivněni sociálním, ekonomickým a kulturním

kapitálem svého rodinného zázemí. Motivace zbavená historicko-strukturálních souvislostí

neexistuje. Avšak individualizaci, umožnění přístupu talentovaných jedinců ke vzdělání,

jejich rozvoj a posilování žádoucích postojů je třeba chápat jako jeden z důležitých úkolů

vzdělávání obecně. V podmínkách jazykového vyučování pak tyto požadavky nabývají své

specifické podoby.

13) Není možné přeceňovat vnější okolnosti a činit je zodpovědné za individuální studijní

výsledky. Avšak zohlednění vnějších vlivů v procesu osvojování cizího jazyka nabízí učiteli

jinou a navždy měnící a zároveň velmi obohacující pohled na studujícího v cizojazyčné třídě.

Výzkumné výzvy do budoucna

1) Z hlediska sledování vnějšího vlivu na rozvoj komunikační kompetence považuji za zajímavé

soustředit se v příštím výzkumu na další extrémní případy (vysoká úroveň komunikační

kompetence versus nízká úroveň komunikační kompetence) studujících v kurzech

anglického jazyka na Jazykovém centru Univerzity Pardubice, a to v souvislosti s jejich

individuálními biografiemi.

88 O angličtině jako lingua franca bylo pojednáno více v kapitole 2.6
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2) Další výzvou by mohl být smíšený výzkum zaměřený na jednotlivé složky komunikační

kompetence (například znalost pragmatické funkční kompetence) a korelace úrovně této

kompetence s některými vybranými aspekty v biografiích.

3) Významnou výzvou je rozvoj jazykové kompetence, která není zaměřena pouze na rozvoj

lingvistických komponent, avšak zdůrazňuje také rozvoj obecných kompetencí a rozvoj

interkulturní kompetence v rámci výuky odborného anglického jazyka na vysoké škole.
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