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Práce zkoumá problematiku úrovně jazykové vzdělanosti a postojů k učení se cizímu
jazyku u vysokoškolských studentů.nefilologických (a navíc “nehumanitních“) oborů
při příchodu na vysokou školu. O aktuálnosti tématu svědčí nejlépe samotný titul
disertace, který naznačuje, že příčiny velmi rozdílné jazykové vzdělanosti (či někdy
až šokující nevzdělanosti) absolventů středních škol je třeba hledat .v širším
kontextu.

Cíl disertace je v úvodní kapitole věnované výzkumu formulován takto: „Porozumět
tomu, proč dvaadvacet let po změně politického režimu a jazykové politiky existují
individuální rozdíly v ovládání angličtiny u studentů vstupujících do terciárního
vzdělávání ….“ (s.51/ 5.2). V závěru (kap. 6) je pak formulace cíle upřesněna:
„…cílem práce : … bylo nabídnout detailní pohled na různé podoby nerovných
podmínek pro učení se cizím jazykům v konkrétních příbězích (s.142). Takto
formulovaný ,cíl disertace nepochybně splněn byl, a to díky erudovanému
multidisciplinárnímu pohledu autorky na problematiku i díky různosti uvážlivě
zvolených výzkumných metod, na jejichž základě je zpracována empirická část
disertace.

Výzkumná část práce začíná 5. kapitolou. Protože je téma zaměřeno na zkoumání
odlišností učení se cizímu jazyku u jednotlivých studentů s ohledem na vnější vlivy,
bude použito metod sociologického výzkumu zaměřeného na životní příběhy
studentů v kontextu učení se cizím jazykům před vstupem na vysokou školu. Tato
kapitola stručně referuje i o první, kvantitativní fázi výzkumu, jejíž součástí byly i
pilotní rozhovory. Předpokládala jsem, že k jejich výstupům najdu více v příloze, v
této disertace jsem však žádné přílohy nenašla. Změnu na kvalitativní paradigma
výzkumu uvádí autorka takto: „Výzkumný design nebyl stanoven předem. Reagovala
jsem na vývoj své práce a potřeby, které se v průběhu řešení výzkumného problému
vyskytly“ (str. 64). Výzkum samotný pak byl založen na rozhovoru a případových
studiích dvou pečlivě vybraných představitelů zkoumané studentské populace, které
byly podrobeny narativní analýze, což byl jistě časově velmi náročný úkol.
.
Popis celého průběhu výzkumného šetření je proložen diskusí metodologických
principů bohatě doložených citáty z literatury, kterými jakoby si autorka ověřovala
vhodnost zvoleného postupu; jsou zde i pasáže se sebereflexí (jak autorka
„zvládá“ ve strukturovaných rozhovorech roli výzkumníka). Tento přístup je sice

zajímavý, ale někdy také ztěžuje orientaci v textu. Usnadnění orientace by naopak
přispěly křížové odkazy v textu.

Disertace má na první pohled tradiční strukturu, ale již při zběžném prolistování
čtenář konstatuje, že zatímco přístup k tématu v části teoreticko-přehledové by mohl
sloužit jako vzorová ukázka zdařilé syntetizace širokého spektra pramenů (převážně
z oblastí, jimiž se práce zaměřené na lingvodidaktiku zatím většinou nezabývaly),
způsob zpracování empirické části je v mnoha směrech, jak bylo mahnačeno výše,
netradiční. Souvisí to nesporně s volbou řady výzkumných metod, z nichž každá
předpokládá jiný způsob prezentace postupu a výsledků výzkumu. Můžeme tedy říci,
že jazyk disertační práce je kultivovaný, bohatý a vytříbený a způsob pojednání
problematiky je plně v souladu s normami akademického stylu. V empirické části
práce však při prezentaci případových studií přechází jazyk do stylu narativně
popisného a v oddílech pojatých autorkou jako „reflexivní autobiografie“ (např. 5.1.4)
pak do stylu hovorového, místy se sebeironizujícím nadhledem, což může někde
působit i rušivě.

V textu práce se, spíše sporadicky, vyskytují i jistá nedopatření (např. s. 12, 20, 22,
48, 51,141,143). Některá jsou způsobena chvatnou korekturou (dvakrát totéž slovo,
vynechaná písmena); na jiných místech je chyba ve větné konstrukci, (patrně byla
opomenuta úprava celé věty při přeformulování), případně neobratný překlad
z anglického originálu. Občasné nedostatky konstatuji také v systému číslování
podkapitol (5.3.1.4 – dvakrát totéž), nebo na druhé straně neuvedení čísla u
důležitých nadpisů (Cíl výzkumu, atd. str. 51).

Práce je doplněna obsáhlým soupisem použité literatury tištěné i elektronické, který
svědčí o důkladné a svědomité přípravě autorky na zpracování náročného
multidisciplinárního tématu. Přesto, protože je téma zasazeno do kontextu učení se
anglickému jazyku, postrádám v bibliografii vedle Harmera ještě novější
lingvodidaktické tituly v nichž lze nalézt řadu podnětů k úvahám o motivaci (příp.
demotivaci) žáků (Penny Ur a zvláště Tricia Hedge).. Z oblasti sociolingvistky by sem
patřil ještě některý z řady titulů vydaných britskými nakladatelstvími v ediční řadě
teorie vyučování cizích jazyků.

Otázky k obhajobě

1. Při vysvětlení pohledu sociální psychologie na učení se cizímu jazyku uvádíte citát
z Gardnera a Lamberta“ „Má-li být jedinec v tomto učení úspěšný musí být psychicky
připraven přijmout odlišné aspekty chování, které charakterizují členy dané
jazykově-kulturní skupiny (disert. str.38). Jak je tomu podle vašeho názoru s tímto
„členstvím“v případě angličtiny, jestliže jde o (alespoň v případě vámi testované
populace) převážně o přípravu na užívání angličtiny jako lingua franca v interakci
převážně s „nerodilými“ mluvčími? Nebo mají přesto někteří studenti podvědomou
obavu ze „ztráty identity“ (jak to nazývá Wilga Riversová(?

2. V rámci shrnutí 2. kapitoly (s.23) uvádíte, že problémem je v naší zemi stále
„přetrvávající jazyková nevybavenost“ a vyjadřujete naději, že „zavedení povinného
druhého cizího jazyka….. od 8.ročníku ZŠ povede k pozitivním změnám“. Nehrozí
ale na druhé straně také nebezpečí, že u žáků v angličtině méně úspěšných může

při setkání s druhým cizím jazykem (a učitelem s nízkou úrovní empatie) dojít ke
ztrátě motivace pro cizí jazyky obecně? Jsou učitelé dostatečně připraveni (z pohledu
lingvodidaktiky) na vyučování „druhého“ cizího jazyka, aby dovedli demotivaci
zabránit?

3. Sdílím váš pohled na výuku angličtiny na SOŠ, která poskytuje ve srovnání
s gymnázii vlastně nerovnou (i méně kvalitní) příležitost k jazykovému vzdělání.
Vedle menší hodinové dotace je to jistě dáno i typem učebnic, kurikula a požadavky
státní maturity. Jaké kroky byste, na základě poznatků o absolventech SOŠ, které
jste získala svým výzkumem, navrhovala – z cílem učinit proces vyučování angličtiny
na tomto typu škol pro studenty smysluplnějš a přitom efektivní ?

4. V návrzích pro aplikaci výsledků výzkumu v praxi uvádíte mimo jiné „zařazení
etnografického projektu v rámci výuky odborného jazyka na UPCe“ (s.143/9). Prosím,
uveďte stručně, jak si koncepci takového projektu představovala. Domníváte se, že
by byla jeho zavedení v rámci programu výuky odborného anglického jazyka reálné a
že by ho studenti uvítali?

5. Dovolím si ještě otázku, která souvisí s tématem disertace jen nepřímo: jakou
důležitost přičítáte jazykové vzdělanosti učitelů nejazykových předmětů (na všech
stupních vzdělání) ve vztahu k posílení pozitivních postojů žáků a studentů k učení
se cizím jazykům?

Závěrem
Disertační práce Mgr. Jitky Suchardové Novákové přináší cenný pohled na
problematiku učení se cizím jazyků, která zatím nebyla v české didaktice cizích
jazyků zkoumána. Přináší řadu nových poznatků, které jsou podnětné jak pro další
interdisciplinární vědecký výzkum, tak pro využití v běžné školské praxi. ¨Autorka
tedy ve své disertaci prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce ve svém oboru.
Zároveň však má také konkrétní představu o tom, jak by měly být výsledky jejího
výzkumu využity ve společenské praxi a přináší konkrétní podněty pro inovace a
obohacení výuky odborného anglického jazyka v terciárním školství.

Předložená disertační práce tedy splňuje požadavky standardně kladené na
disertační řízení, a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

Velká Bystřice 2. 2. 2014

Doc. PhDr. Alena Lenochová, CSc.